
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
(con i poteri della GIUNTA)

N. 125 DEL 01/06/2021

OGGETTO: Istituzione  albo  di  rivenditori  autorizzati  alla  fornitura  dei  libri  di  testo  per  la  scuola
Primaria, a.s. 2021/2022. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno,  addì  uno,  del  mese  di  Giugno  alle  ore  19:00,  presso  la  SEDE  MUNICIPALE,  il
Commissario Prefettizio Dr. PRIOLO GIUSEPPE, nominato con decreto della Prefettura di Catanzaro prot.
Interno n. 0110366 del  16-12-2020,alla presenza dei Sub Commissari.

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

COMMISSARIO PRIOLO GIUSEPPE SI 

SUB COMMISSARIO GUERRIERI LUIGI -- 

SUB COMMISSARIO CALENDA ANTONIO SI 

Con la partecipazione del  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, incaricato della  redazione del
presente verbale.

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 125 del 01/06/2021



IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

Richiamati:

- il TUOEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii;

-  l'art.  4  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii  recante  norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- l'art. 43 dello Statuto;

Dato atto che

- con Decreto della prefettura di Catanzaro n. 110366 del 16 dicembre 2020 si è proceduto alla
nomina del Commissario prefettizio Dott. Giuseppe Priolo, per la temporanea gestione del Comune
di  Lamezia  terme  a  seguito  della  notifica  della  sentenza  TAR  Calabria,  sezione  Seconda,
n.0220/2020 dell'11 dicembre 2020 di parziale accoglimento del ricorso avverso le elezioni degli

organi elettivi in carica;

-  con successivo decreto della  prefettura  di  Catanzaro del  18 dicembre  2020 – recante  prot.  n.
01111256 del 18 dicembre 2020, acquisito agli atti di questo Ente in pari data e registrato agli atti al
n. 80464 del protocollo generale – sono stati nominati il Dott. Luigi Guerrieri ed il Dott. Antonio
Calenda quali sub-commissari per la temporanea gestione del Comune di Lamezia Terme;

Propone al Commissario Prefettizio
 l' adozione della presente deliberazione con i poteri della giunta comunale

Premesso che :

-  con il  D.P.R. Del 24/07/1977, N. 616 sono state trasferite ai comuni le funzioni in materia di
assistenza scolastica, tra le quali rientra l'erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni della
scuola primaria;

- con Legge n. 719/1964 è stata disposta la distribuzione gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni
della scuola primaria, legge in seguito confluita nel Testo Unico della Scuola (D.lgs 297/1994), il
quale  prevede all'art.  156 la  fornitura  gratuita  dei  suddetti  libri  da  parte  dei  Comuni,  secondo
modalità indicate dalla legge regionale;

Richiamati

il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 122 del 1 aprile 2021 che stabilisce i prezzi di
copertina  dei  libri  di  testo per la  scuola  primaria  a.s.  2021/2022,  oltre  a  determinare  lo
sconto minimo dello 0,25%;

la Legge Regionale n. 27/85  che reca le norme per l’attuazione del “ Diritto allo Studio”
con  le  quali  si  dispone  agli  artt.  11  e  4,  comma  2,  che  i  libri  di  testo  siano  forniti
gratuitamente a tutti gli alunni frequentanti le scuole primarie e la spesa relativa è a carico
del Comune di residenza anagrafica;

Considerato  che,  al  fine  di  semplificare  il  processo  amministrativo  e  valorizzare  i  soggetti
economici del territorio, e' intenzione dell'Ente riproporre, anche per l'anno scolastico 2021/2022, la
fornitura dei libri di testo per la scuola Primaria, tramite manifestazione di interesse dirette alla
creazione dell'Albo dei Rivenditori autorizzati alla fornitura dei libri di testo delle scuole primarie;

Dato atto

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 125 del 01/06/2021



che le manifestazioni di interesse avverranno a seguito adesione ad Avviso pubblico che
disciplinerà per i rivenditori i seguenti obblighi: 

 1. accettare le richieste di fornitura degli aventi diritto, provvedendo con la massima celerità
all'ordine e alla consegna dei libri;

 2. non richiedere alcun compenso o rimborso spese, a nessun titolo, per la fornitura;

 3. accettare ordini per la fornitura dei libri anche ad anno scolastico iniziato;

 4. riconoscere  al  Comune  di  Lamezia  Terme lo   sconto sul  prezzo  di  copertina dei  libri
forniti, e  accettato in sede di domanda di iscrizione all'Albo, nella misura del  5% del
prezzo di copertina stabilito dal  Decreto del Ministero dell’Istruzione  n. 122 del 1 aprile
2021, in aggiunta allo sconto minimo obbligatorio stabilito dal MIUR per l'anno scolastico
2021/2022 dello 0,25%;

 5. collaborare tempestivamente ad eventuali  verifiche ed ispezioni disposte dal  Comune di
Lamezia Terme.

Atteso che

successivamente all'adesione sarà costituito un Albo di rivenditori autorizzati, con iscrizione
delle librerie del territorio comunale aderenti;

la spesa connessa alla fornitura di che trattasi trova la copertura finanziaria nei documenti di 
programmazione economica il cui iter di approvazione e' in itinere;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 18/09/2020, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18/09/2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020/2022;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell'articolo  49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' tecnica e contabile;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

- di stabilire che per l'a.s. 2021/2022, così come per gli anni precedenti, verra' istituito l'Albo dei
Rivenditori Autorizzati alla fornitura dei libri di testo per la scuola Primaria,;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative di predisporre:

 1. gli atti gestionali finalizzati all'emanazione dell'Avviso Pubblico per l'istituzione dell'Albo
dei fornitori dei libri di testo delle scuole primarie a.s. 2021/2022;

 2. schema di protocollo d'intesa da sottoscrivere con i referenti delle librerie aderenti all'Albo
dei Fornitori;

- di prevedere tra i contenuti dell'Avviso Pubblico e del Protocollo d'intesa i punti citati in premessa
numerati dal punto n.1 al punto n.4;

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 125 del 01/06/2021



PROPONE DI DELIBERARE

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

IL   COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 788 del 13/05/2021;
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale dell'Ente in ordine alla conformità del presente atto 
all'ordinamento giuridico;
Ritenuto di dovere  approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta;

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

 DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 125 del 01/06/2021.
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Generale

Dr. PRIOLO GIUSEPPE Avv. CHIELLINO CARMELA

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 125 del 01/06/2021


